Sexto et ultimo dico, et est notandum: quod generaliter est verum, quod omnes et soli habentes gratiam nunquam in universum errant circa agenda, nec possunt dum sunt in gratia: secus de peccatoribus. Et ratio est quia, ut diximus, ad hoc quod quis perseveret in gratia, non sufficit gratia et virtutes, sed opus est auxilio speciali Dei ad perseverantiam. Ita dico, quod ad intelligendum omnia quae oportet ad salutem in operando, nec sufficit fides, nec gratia aut virtutes, sed opus est quod doceatur ab Spiritu Sancto concursu speciali; et hoc fit per donum intellectus. Unde licet aliquis per fidem possit sine dono intellectus cognoscere quid nunc est agendum, et cras et per duos dies, tamen

6. *Texto f*:

ComII-II, l. pp. 145-148 passim:

ARTICULUS QUINTUS

Utrum donum intellectus inveniatur etiam in non habentibus gratiam gratum facientem

1.- | ... |

2.- | ... |

Ultimo dico, quod sanctus Thomas vult dicere cum Aristotele, 6 *Ethicorum*, quod peccatores et in particulari et in universali possunt habere rectam aestimatione de fine: sed quod in universum recte iudicent non potest esse. Et videmus ita esse experientia, quod peccatores communitur male sentiunt de virtutibus: habent enim multos errores, quia male sentiunt de cultu et religione Dei et de finibus particularibus virtutum, scilicet temperantiae et fortitudinis, etc., licet aliquando bene sentiant: justus autem illustratur per dona Spiritus Sancti.

7. *Texto g*:

ComII-II, l. pp. 149-151 passim:

ARTÍCULO SEXTO

De cómo el don de la inteligencia se distingue de otros dones

1.- Conclusión general: los siete dones del Espíritu Santo se distinguen entre sí. Y alrededor de esto dice santo Tomás, lo que diferencia a los cuatro dones de la inteligencia de los otros tres es la claridad; porque ciencia, sabiduría, inteligencia y consejo esperan atentamente en el intelecto, y los otros tres en los sentidos. Mas dice que entre aquellos cuatro no es clara la diferencia. Ved lo

per longam vi[is]am illud quod est necessarium ad salutem non poterit cognoscere sine eo quod concursu speciali doceatur et illuminetur ab Spiritu Sancto, quod fit per donum intellectus. Et ita cum iusti habeant istud donum, nunquam universaliter errant in operando; sed peccatores possunt errare invincibiliter, et etiam vincibiliter, et ita peccant, quia ad donum intellectus pertinet quod per illud homo illuminetur a Deo specialiter in omnibus quae necessaria sunt ad salutem, ita quod in nullo erret. Et hoc quod semper ita perseveret sine errore, non potest esse nisi ex auxilio speciali.

escrito, porque todas las cosas son claras. Y santo Tomás repite estas cuestiones, que trató en I-II, q. 68, a. 4, y para esto vuelve atrás en lo que ha dicho allí, y vuelve atrás bien.

1.- |

4.- Sobre la distinción de esos dones, también es de notar que no es una cuestión fácil. En efecto, sobre esto hay (varias) opiniones. Y santo Tomás dice (que son opiniones) diversas y esto en la I-II. Mas poco refiere al modo que dice, con tal que concedamos que por estos dones tenemos algunos actos, que además no tendríamos dispuestos por la fe y las virtudes y la gracia. Cómo en cambio tenemos el acto por la sabiduría, cómo por la ciencia, poco refiere; mas basta saber que acerca de aquellas cosas que debemos creer y obrar hay dones; no obstante es poder de hacer, acaso lo que a aquellas las distinguen. Del mismo modo aún es superficial el trabajo de los tomistas en este lugar (teológico), y del señor Cayetano en la I-II, q. 68, a. 4, donde busca dictaminar lo que pertenece al don por las causas altísimas. Y responde, que la inteligencia se pone para entender y penetrar todas las cosas, sean especulativas, sean prácticas; mas la sabiduría se pone para juzgar sobre las cosas por las causas altísimas, es decir divinas; en cambio el don de ciencia se pone para juzgar sobre las cosas por las causas propias y naturales o humanas. Esto comprende siempre en los casos en los que no bastan las virtudes infusas o la gracia; pero el Espíritu Santo no mueve por aquellos dones. El (don del) consejo, pues, se pone según el para dirigir todas las cosas, sean prácticas o especulativas, a la acción (al trabajo).¹¹⁸⁵

¹¹⁸⁵ ARTICULUS SEXTUS

Utrum donum intellectus distinguatur ab aliis donis

1.- Conclusio generalis: Septem dona Spiritus Sancti distinguuntur inter se. Et circa hoc dicit sanctus Thomas, quod differentia inter quatuor dona intellectus et alia tria clara est, quia scientia, sapientia, intellectus et consilium expectant ad intellectum, et alia tria ad sensum. Sed dicit quod inter illa quatuor non est ita clara differentia. Vide litteram, quia omnia sunt clara. Et sanctus Thomas repetit istam quaestionem de qua tractaverat in Prima Secundae, q. 68, a. 4, sed hic revocat quod illic dixit, et bene revocat. | ... |

4.- De distinctione istorum donorum, est etiam notandum quod non est facilis quaestio. De hoc enim sunt opiniones. Et sanctus

8. *Texto h:*

ComII-II, l. p. 152:

ARTICULUS OCTAVUS

Utrum in fructibus fides respondeat dono intellectus

1.- Ponit etiam articulum ad exponendum locum Pauli ad Galatas. 5, ubi ponit duodecim fructus Spiritus, et in Apocalypsi, cap. ultimo (v. 2) dicitur: *Ex utraque parte fluminis, lignum vitae, offerens fructus duodecim*. Quid est ergo fructus? Respondeo quod fructus non est aliud quam actus virtutis, sive in patria, sive in via. Et duo requiruntur ad fructum. Primum, quod sit ultimum quod producat ex arbore; et requiritur praeterea secundum, quod percipiatur cum suavitate, quia nos non dicimus quod baccae lauri sunt fructus; item, que los abrojos, quia non percipiuntur cum suavitate. Igitur fructus spiritualiter loquendo non est aliud quam operatio quaedam producta ab homine in qua homo delectatur. Et sic quaeritur an fructus intellectus sit fides. Et dicit sanctus Thomas quod sic; fructus enim intellectus est certitudo peculiaris quam homines aliqui habent de fidei rebus. Et quare tribuitur intellectui ista certitudo? Responderetur quia nullus potest esse certus de aliqua re, nisi optime intelligat et apprehendat. Hoc

Thomas diversa dicit hic et in Prima secundae. Sed parum refert quomodo quis dicat, dummodo concedamus quod per ista dona habemus aliquos actus, quos non haberemus etiam posita fide et virtutibus et gratia. Quem autem actum habeamus per sapientiam, quem per scientiam, parum refert; sed sufficit scire quod circa illa quae debemus credere et operari sunt dona; non tamen est vis faciendi an illa distinguantur. Item etiam est superfluus labor thomistarum in isto loco et domini Cajetani in Prima secundae, q. 68, a. 4, ubi quaerit ad quod donum pertinent iudicare per causas altissimas. Et respondet, quod intellectus ponitur ad intelligendum et penetrandum omnia, sive speculativa sint sive practica; sed sapientia ponitur ad iudicandum de rebus per causas altissimas, scilicet divinas; donum autem scientiae ponitur ad iudicandum de rebus per causas proprias et naturales aut humanas. Hoc semper intellige in casibus in quibus non sufficerent virtutes infusae aut gratia; sed Spiritus Sanctus non movet per illa dona. Consilium autem ponitur secundum cum ad applicandum omnia, sive practica vel speculativa, ad opus.

autem ipsum, ut diximus, fit per donum intellectus; et ideo fructus intellectus est quaedam certitudo in rebus fidei.

9. *Texto i:*

ComII-II, l. p. 154:

QUAESTIO NONA

De dono scientiae

ARTICULUS PRIMUS

Utrum scientia sit donum

1.- Respondet sanctus Thomas quod necessario est ponendum donum scientiae. Et facilliter probatur, quia, sicut supra diximus, nec gratia nec virtutes infusae sufficiunt ut recte capiamus et apprehendamus ea quae sunt fidei in omnem eventum; sed ad hoc ponitur donum intellectus; ita ad iudicandum recte in omnem eventum quid credere debeamus et quid non, est necessarium donum scientiae. praeter fidem et gratiam et omnes alias virtutes infusas et adquisitas. Itaque omnes istae non sufficiunt ad iudicandum de his quae sunt fidei, sive practicas, sive speculativas, sed ad iudicandum de Deo requiritur quod illuminemur a Spiritu Sancto per donum scientiae.

10. *Texto j:*

ComII-II, l. pp. 156 s.

ARTICULO SEGUNDO

Si el don de la ciencia trata acerca de las cosas divinas

1.- [...]

Es según el documento: Cuando algunas cosas convienen en una general, esto es: que son de su mismo género las que tienen entre sí algún grado. Lo que se retiene en forma perfectísima, no es el nombre común de aquel género, sino otro particular. Así como la tercera persona se llama Espíritu Santo, aunque sea común al Padre y al Hijo, puesto que el Padre es espíritu santo y el Hijo es espíritu santo. Mas porque allí está el orden del origen, y la tercera persona no tenía nombre; y las otras del mismo modo, por esto la tercera persona se llama Espíritu Santo. Asimismo, es propiedad del hombre lo racional y lo risible. Pero porque lo racional es más perfecto, por eso no se llama propiedad sino diferencia, en cambio lo risible se llama propiedad. [...]